
JiV1MED1ATj~ ESECUTI'ViTÀ 

La presente deliberazione viene affissa per rùnanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

09 r:-.~.:1Of,"',"'I-:,r-

l')L'}U\J~ 
del Deliberazione della Giunta Provinciale n. ~ O li --------

Oggetto: Delibera di Giunta Provinciale nO 769 del 29/12/04. 
Integrazione e rettifica. 

L'anno duemilacinque il giorno K1 ~J e del mese di ryL\<=r-ff (O 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI Assessore 

6) Dott. Giorgio C. NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA 
ilS\'j.,""';\f"i 1 Q ~ 

- Assessore ; ~"',4.,;. '1 ),1.4 

~"'-'. 
9) Geom. Carlo VALENTINO Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale ott. Gianc1audio IANNELLA _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE 
---+-+X---;----~.,~_. --

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino - Servizio Politiche Sociali e 
Formative istruita dalla responsabile dott.ssa Luigina Bartolomei 

PREMESSO 

Che con delibera di Giunta Provinciale nO 769 del 29 dicembre 2004 l'Ente provvedeva ad istituire 
n° 75 borse di studio a favore di studenti iscritti presso le Scuole Primarie e Secondarie di secondo 
grado della Provincia di Benevento per l'importo complessivo di € 30.850,00; 



Che l'iniziativa proposta, finalizzata ad educare i giovani alla conoscenza del patrimonio 
archeologico, storico-artistico e demooetnoantropologico Sannita attraverso l'indicazione di 
percorsi culturali, era preventivata per l'anno scolastico 2004/2005; 

ATTESO 

Che occorre rettificare il provvedimento in premessa nella parte riguardante l'arco temporale 
previsto, determinando la realizzazione del progetto nell'anno scolastico 2005/2006; 

Che occorre, inoltre, revocare dallo stesso atto la parte in cui venivano istituiti a favore degli Istituti 
Scolastici nO 3 premi in denaro per i migliori programmi didattici relativi al percorso da indicare 
nel Bançio di Concorso; 

Che si ravvisa, inoltre, l'opportunità di integrare il predetto atto provvedendo ad attivare interventi 
di comunicazione e di identità visiva dell'iniziativa attraverso una brochure composita indicante le 
tappe dei tre percorsi, le informazioni scientifiche, logistiche ed organizzative- una cartella stampa 
con materiale destinato ai Dirigenti Scolastici - manifesti di pubblicazione del bando e pubblicità 
dell'iniziative connesse nonché assistenza e consulenza scientifica alle classi, formazione e tutoring 
al personale impiegato nel progetto, per un costo complessivo di € 12.000,00; 

RILEVATO che, così come stabilito nella delibera de quo, necessita determinare i percorsi 
culturali da indicare nell' apposito Bando di Concorso e che prevedono attività di conoscenza ed 
approfondimento del patrimonio culturale e storico -artistico della città di Benevento e del suo 
ricchissimo territorio attraverso le storie, i monuménti e le istituzioni culturali della città; 

VIST A l'allegata proposta/progetto formulata dal Consulente Scientifico del Museo del Sannio in 
cui vengono individuati i percorsi culturali da indicare nell'apposito Bando di Concorso; 

CONSIDERATO fondamentale provvedere alla realizzazione del progetto in due fasi temporali 
distinte di cui la prima, da concludersi entro l'anno 2005, diretta agli studenti dell'ultimo anno delle 
Scuole Secondarie Superiori di II grado e l'altra, entro la primavera del 2006, indirizzata agli 
studenti del 1 °,2°,3° e 4° anno delle Scuole Secondarie Superiori di II grado e agli studenti delle 
Scuole Secondarie Superiori di I grado nonché agli alunni del 5° anno delle Scuole Primarie; 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell'iniziativa risulta, pertanto, pari ad € 38.250,00; 

RITENUTO,pertanto, dover: 

confermare l'impegno finanziario di € 11.000,00 assunto con la delibera di Giunta 
Provinciale n° 769 del 29/12/04 al cap. 6203 progr. n° 3150/04, 

provvedere all'imputazione della somma di € 3.250,00 al Cap. 6203 del Bilancio 2005, 
~ 

provvedere all'imputazione dell'importo di € 12.000,00 al Cap. 6158 del Bilancio 2005, 

provvedere, nella. programmazione del Bilancio 2006, allo stanziamento della restante 
somma di € 12.000,00; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- Il Dirigen 
SERVIZI 
(Dr.ssa Pa 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

L'l ,,",\r:!(;~~~\ \'~ /' ~ ,.,,~ ~ ,~,llItF ',' ;,,'n1~t1 "". D ì Il Dirigente del Settore 
U'::' '"v 2/,{~' ,/ F~NZE E CONT~O O ECONOMICO 

l\tG\~\\.LoD ~ fl,\l~' \\. ),7:1' &l', {~~ (Dr. Serg' " OLLO) 

~~~ , LA GIUNTA 
SU relazione /'. S~ - ('J (~10 
A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. RETTIFICARE la delibera di Giunta Provinciale n° 769 del 29/12/04 nella parte 
riguardante l'arco temporale previsto, determinando la realizzazione del progetto nell' anno 
scolastico 2005/2006 in due fasi come dettagliatamente descritte in premessa. 

2. REVOCARE, altresì, la parte in cui venivano istituiti a favore degli Istituti Scolastici nO 3 
premi in denaro per i migliori programmi didattici relativi al percorso da indicare nel Bando 
di Concorso. 

3. INTEGRARE la delibera di Giunta Provinciale n° 769 del 29/12/04 provvedendo alla 
realizzazione di interventi di comunicazione e di identità visiva dell'iniziativa attraverso 
brochure composita - cartella stampa con materiale destinato ai Dirigenti Scolastici -
manifesti di pubblicazione del bando e pubblicità dell'iniziative connesse nonché assistenza 
e consulenza scientifica alle classi, formazione e tutoring al personale impiegato nel 
progetto, per un costo complessivo di € 12.000,00. 

4. PRENDERE ATTO che i percorsi culturali da indicare nell'apposito Bando di Concorso, 
sono individuati nell' allegata proposta/progetto predisposta dal Consulente Scientifico del 
Museo del Sannio. 

5. CONFERMARE l'impegno finanziario di € Il.000,00 assunto con delibera di Giunta 
Provinciale n° 769 del 29112/04 al cap. 6203 progI. nO 3150/04. 

6. Il\tIPUTARE la somma di € 3.250,00 al Cap. 6203 Bilancio 2005 e l'importo di 
€ 12.000,00 al Cap. 6158 Bilancio 2005. 

7. PROVVEDERE, nella programmazione del Bilancio 2006, allo stanzi amento della restante 
somma di € 12.000,00. 

8. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 



Verbak letto, confermat 
IL SEGRET.-\RlO 

N. Registro Pùbblicazione 
Si certifica che la presénte deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, il. 267. 

BENEVENTO 
--------~~~~~~ .. 

~~~ 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente 

--~~~~~~~. 

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art 125 del T.D. - D. Lgs. va 18.8.2000, n. 261: 

SI ATTESTA., che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la .stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li 
-----------~~~~~~-----------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi de l T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il 

.)( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento li, 
------r\l-7~----~ 

\ ) 

Copia per 

SETTORE &w\_~ UiAeLfi J; il _____ prot. 

SETIOREfjq(lll9-0) e/ et:: il--+--f---r-~_ 
SETIORE il 

-+-~--~ 

Ì" Revisori dei Conti il 
-t-flr-f--"'---

n. -----
n. ------
n. -----

Y. Nucleo di Valutazione 'tI t ''>. pro. n. _____ _ 

~1~e~ ~ (j{lr -t----



Lo svolgimento del Progetto: 

Il progetto si svolgerà in due fasi, di cui la prima sarà conclusa entro l'anno 2005 e la seconda entro 
la primavera del 2006; alla prima fase parteciperanno le Scuole Secondarie Superiori e alla seconda 
le Scuole Primarie; ciascuna scuola redigerà ed attuerà un programma didattico, in base al quale gli 
alunni imposteranno gli elaborati relativi al concorso; tali elaborati potranno essere dei semplici 
testi, ma potranno avere allegati VISIVI, grafici o audiovisivo-multimediali (preparati 
precedentemente); una pubblicazione ed una eventuale mostra degli stessi concluderà l'iniziativa. 

Le attività previste dal progetto sono le seguenti: 
=> Redazione e predisposizione di una identità visiva del progetto 
=> Redazione di materiali scientifici che costituiscano uno stimolo per la creazione di progetti ad 

hoc per le diverse scuole 
=> Attività di consulenza scientifica e tutoring per le scuole prenotate 
=> Attività di segreteria organizzativa 
=> Assistenza allo svolgimento delle prove 
=> Attività di selezione degli elaborati 
=> Reporting dei risultati e organizzazione della cerimonia di premiazione 

Il personale da impiegare risulta come segue: 
=> Personale di consulenza scientifica e tutoring (3 unità) 
=> Personale organizzativo (2 unità) 
=> Personale di accoglienza e sorveglianza (4 unità) 
=> Commissione valutatrice 

Per lo svolgimento dei percorsi potrà essere utilizzato il Trenino turistico promosso dalla Provincia 
di Benevento e gestito dalla Art Sannio S.c.p.a. 

I costi 

=> Identità visiva e supporti grafici e a stampa € 6000 
=> Personale consulente e tutors, ricerca e composizione testi € 5000 
=> Borse di studio € ~ 26_.250 

=> Varie ed eventuali € 1000 

Totale € 38. ~5Pdi cui 
€ 11.000 già impegnate (residuo 2004) 
€ 12.000 da impegnarsi per prestazioni di servizio 
€ :~~a impegnarsi per trasferimenti sul Bilancio 2005 
€ 12.000 da impegnarsi snella programmazione 2006 

Il Consulente Scientifico per Il Museo del Sannio 

D0J:~~~~ 



Il Concorso prevede lo svolgimento di attività di conoscenza e approfondimento del patrimonio 
culturale e storico-artistico della città di Benevento, con sullo sfondo il suo ricchissimo 
territorio. I percorsi individuati attraversano le storie, i monumenti e le istituzioni culturali della 
città, creando stimoli e tracciando itinerari di ricerca originali e diversi a seconda dei vari livelli 
di scolarizzazione e degli indirizzi formativi. 

1. A spasso con l'imperatore 
Il percorso disegna la Benevento romana e in particolare la Benevento della grande fase 
Traianea e Antonina; la suggestione di base è quella di ricostruire una immagine di grandezza 
'imperiale' della città, comprendendo fino in fondo la dimensione e l'importanza dei suoi 

Queste le tappe fondamentali: 

../ L'arco di Traiano. La gloria del Dacico 

../ Il Teatro adrianeo 

../ Pezzi romani dappertutto: il reimpiego come arte e come testimonianza 

../ I resti dell' acquedotto romano detto "Sannitico", nella Rocca dei Rettori 

../ I ruderi dei quartieri suburbani in via del Pomerio e Porta Rufina 

2. Sulle tracce dei Longobardi 
La civiltà, la lingua, la religione dei Longobardi segna la storia e l'urbanistica beneventana con 
le sue presenze (le splendide chiese), ma anche con le sue assenze (il Sacrum Palatium) e i suoi 
dilemmi (le mura, le porte, il tessuto urbanistico tra Alto e Basso Medioevo); una vera e propria 
caccia al tesoro ricca di stimoli e linguaggi, si snoderà attraverso questi luoghi: 

../ La Chiesa di Sant'Ilario 

../ La Chiesa e il Convento di Santa Sofia 

../ La Cattedrale 

../ L'area del sacrum palatium 

../ Il Triggio, quartiere medioevale 

../ Il circuito murario cittadino 

../ La collezione Longobarda nel Museo del Sannio 



3. Il Museo del Sannio, il Sannio nel Museo 

La città contiene il territorio: il Museo del Sannio come dovrebbe essere visto da tutti, e corne 
dovrebbe mostrare i fasti e la ricchezza culturale delle culture antiche che lo popolarono. 
Dall'analisi e dal vissuto della variegata collezione archeologica emergono volti, culti, saperi 
che ancora oggi devono spingerci alla ricerca e alla scoperta di radici e verità nascoste. 
Il percorso scelto è soltanto uno dei molti possibili all'interno del museo e riguarderà nel 
dettaglio questi argomenti: 

~ Il Museo del Sannio come Museo del territorio 
~ Ma com'erano questi sanniti? Materiali e volti di un popolo misterioso 
~ Scalpellini romani nel Sannio: gesta e tecniche 
../ I grandi nuclei di 'ritrovamento: Caudium, Telesia, Saticula 

Le attività programmate lungo i percorsi dovranno obbligatoriamente prevedere una riflessione, nei 
modi e con gli strumenti ritenuti più opportuni dai Dirigenti scolastici, sul valore universale del 
patrimonio culturale e monumentale della città di Benevento, in vista della presentazione della 
candidatura del centro storico cittadino all'inserimento nella World Heritage List dell'UNESCO. A 
tale argomento sarà dato particolare rilievo e riconoscimento nella fase valutativa degli elaborati e 
riservata una quota non inferiore al 20% del totale delle borse di studio poste a concorso. Il 
programma potrà pertanto prevedere lezioni frontali, laboratori, ricerche - bibliografiche , 
d'archivio e on site-, visite guidate; ricostruzioni storiche e indagini integrate sul patrimonio 
culturale della provincia di Benevento, sulla sua conservazione e sul rapporto che oggi la 
popolazione sannita ha con esso, nonché sulle prospettive di valorizzazione e il ruolo che ad esso si 

.. _vuole __ assegnare.nello. . .sviluppo.-Jutufo--del-territorÌ0;·····In-t1ues-to-·eùntesto~···un·Tuulu·-particoìa:re·s-;~rt·a· ........ ---.-----.. 
svolto dalla Biblioteca Provinciale e dalla Biblioteca annessa al Museo del Sarmio, che per 
l'occasione istituiranno attività di supporto ed assistenza alla ricerca. 
In particolare, la Biblioteca Provinciale e l'annessa Mediateca, proporranno, anche supportati dai 

materiali conservati presso la Biblioteca del Museo, percorsi di approccio alla ricerca bibliografica, 
che pongano l'alunno nella condizione in primo luogo di conoscere il patrimonio librario antico 
beneventano, nonché di individuare ed utilizzare tutti gli strumenti della ricerca bibliografica 
(schedature, repertori, bibliografie cartacee e digitali, banche dati); inoltre, saranno proposti in 
chiave didattica l'approccio e la lettura di testi pertinenti ai periodi storici dei diversi percorsi, che 
permetteranno una appassionante full-immersion nel contesto socioculturale relativo (ad esempio, 
saranno proposte in lettura critica le fonti utilizzate per la costruzione del video relativo all'Arco di 
Traiano in proiezione a S. Ilario e alcuni diplomi e manoscritti di età longobarda, nonché i grandi 
testi storici sulle guerre sannitiche, nelle varie edizioni e con i diversi commenti). Presso il Museo 
del Sannio, diversamente, sarà possibile prenotare attività di conoscenza e approfondimento dei 
telni relativi ai materiali esposti, al territorio di riferimento, alla storia degli studi e una 
familiarizzazione con la forma-museo del territorio, la sua storia e le sue evoluzioni future e 
futuribili; il Museo, sarà inoltre il punto di partenza per itinerari concordati in città e nel territorio, 
ed ospiterà, alla fine delle procedure di valutazione, una mostra degli elaborati che presenteranno 
apparati grafici di rilievo Sarà infine utile l'eventuale inserimento nel programma, di un momento 
conoscitivo in relazione alla World Heritage List e al Programma UNESCO per la conservazione 
delle radici culturali dell'Umanità. 


